
© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

1 
 

Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR 

Spotřebitelé rybích konzerv a výrobků jsou občas strašeni vysokým obsahem rtuti, především tzv. 

methylrtuti, která je poměrně toxická a v rybách je asi v podílu 80%. V ČR ale sníme 3x méně ryb než je 

průměr v zemích EU. Častá otázka je, zda české matky jsou v riziku expozice rtuti. Prakticky ne. Celková 

expozice rtuti z potravin v ČR zjišťovaná monitoringem dietární expozice dlouhá léta deklaruje, že 

chronický přívod rtuti pro malé děti je 20x nižší, než je toxikologický (zdravotní) limit. CZVP SZÚ přináší 

aktuální výsledky (2020) analýz rybích výrobků na obsah celkové rtuti, které lze vyjádřit i jako 

methylrtuť. Zdravotní riziko je velmi nízké. Je to dobrá zpráva, protože ryby jsou vynikajícím zdrojem 

omega 3 mastných kyselin. A těch máme opravdu v dietě málo. Představuje to docela vážný zdravotní 

problém. 

Spotřebitelé rybích konzerv a výrobků jsou občas strašeni vysokým obsahem rtuti, která je toxická. Rtuť 

se v rybách z velké části nachází ve vazbě na metylové skupině (obvykle je podíl 60-90%) a označujeme ji 

jako methylrtuť. Poškozuje nervovou tkáň, srdce, imunitu, reprodukci a to více než rtuť anorganická nebo 

kovová. Kumuluje se, vylučuje se velmi pomalu (poločas asi 70 dnů). Abychom rozehnali fámy, které se 

často šíří, analyzovali jsme sadu 23 různých rybích konzerv a výrobků dostupných v tržní síti. Posoudili 

jsme následně zdravotní riziko methylrtuti. Děti by musely sníst týdně 550 g výrobku (11 porcí á 50 g) a 

dospělé osoby 1900 g výrobku (19 porcí á 100 g) s nejvyšším zjištěným obsahem rtuti, aby dosáhly 

zdravotního limitu. Je to nereálné množství.  Ani tak by při krátkodobém překročení limitu nedošlo 

k poškození zdraví. Toxikologické limity jsou velmi přísné a pamatují na vysokou ochranu spotřebitele. 

Toxikologický zdravotní limit (chronický) je totiž projektován na přívod každý den, po dobu celého života. 

Překročení v omezeném úseku života ještě automaticky neznamená poškození zdraví. To je i odpověď na 

nedávnou kauzu obsahu rtuti v příkrmech s tuňákem (Hamánek). Ale pozor jedna výjimka tady je – 

období těhotenství. Nenarozené dítě je mimořádně citlivé. V době těhotenství či v době možné koncepce 

by toxikologický limit neměl být překračován. Jednodenní limit (akutní) je pro tuto situaci nerelevantní. 

V ČR sníme 3x méně ryb než je průměr v zemích EU 
Podle údajů Evropské komise (https://ec.europa.eu/fisheries/6-consumption_en ) patří ČR k těm zemím, 

kde je spotřeba velmi nízká. Je proto vhodné moc nestrašit. Ryby, především tučné, potřebujeme jako 

zdroj omega 3 mastných kyselin s dlouhým řetězcem (EPA a DHA). Jsou pro nás absolutně zdravotně 

významné.  

Spotřeba ryb a produktů akvakultury (2015) 
 

(živá hmotnost (kg/osobu/rok)) 

PT 55.9 

ES 45.2 

FR 33.9 

LU 32.0 

MT 31.5 

IT 28.4 

SE 26.9 

LV 26.3 

https://ec.europa.eu/fisheries/6-consumption_en


© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

2 
 

EU-28 25.1 

UK 24.3 

BE 23.7 

FI 23.3 

DK 22.9 

CY 22.7 

NL 22.2 

IE 22.1 

HR 18.4 

EL 17.3 

ET 17.2 

LT 14.9 

PL 13.6 

AT 13.4 

DE 13.4 

SI 10.7 

SK 8.2 

CZ 7.8 

RO 6.2 

BG 6.2 

HU 4.8 

  Source: FAO, Eurostat and Eumofa. 

Jsou české matky v riziku expozice rtuti? Prakticky ne. 
Před časem zveřejnil SZÚ (Hanzlíková a kol., 2015) prezentaci biomonitoringu zaměřenou na rtuť ve 

vztahu k českým ženám, kojícím matkám, prvorodičkám. Závěry byly v souladu s dřívějšími nálezy 

monitoringu SZÚ, včetně řady výsledků CZVP SZÚ. Zátěž methylrtutí a celkovou rtutí v populaci kojících 

žen je nízká. U 97 % žen byly koncentrace rtuti pod mezí 0,58 µg/g vlasů, doporučenou US EPA. Jako 

významný zdroj expozice byla potvrzena konzumace ryb. Ta by však neměla být omezována, důležitý je 

výběr produktů s nižší kontaminací. Celá prezentace SZÚ také stojí za vidění1. 

 

                                                           
1
 http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/prednasky/3_Hanzlikova.pdf?highlightWords=rtu%C5%A5  

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/prednasky/3_Hanzlikova.pdf?highlightWords=rtu%C5%A5


© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

3 
 

Jaká je celková expozice rtuti z potravin v ČR – monitoring dietární expozice 

Expozice populace rtuti je zjišťována na CZVP SZÚ v rámci tzv. Monitoringu zdravotního stavu 

obyvatelstva v ČR (MZSO) od roku 1994. Podrobné informace o monitoringu jsou uvedeny v publikacích 

Státního zdravotního ústavu v Praze, popisujících dietární expozici člověka v ČR (Ruprich aj., 1995 – 

2016).  

Toxikologické limity  

Limitní expoziční hodnota (PTWI) pro celkovou rtuť z potravin nezahrnujících ryby/mořské plody byla 

stanovena ve výši 0,004 mg / kg t.hm. / týden (WHO TRS 959, 2011). Limitní hodnota RfD US EPA pro 

elementární formy rtuti není stanovena.  

Limitní expoziční hodnota (PTWI) JECFA FAO/WHO pro methylrtuť činí 0,0016 mg / kg t.hm. / týden 

(WHO TRS 922, 2003) nebo RfD 0,0001 mg / kg t.hm. / den (US EPA; IRIS, 2001).  

Úřad EFSA stanovil pro anorganické formy rtuti limitní hodnotu (TWI) ve výši 4 ug / kg t.hm. / týden a pro 

methylrtuť 1,3 ug / kg t.hm. / týden (EFSA, 2012). 

Hodnocení celkového přívodu rtuti dietou 

Průměrná expoziční dávka methylrtuti z ryb/mořských plodů byla pouze 2,3 % PTWI nebo 5,2 % RfD. 

Expozice celkové rtuti z potravin činila 1,6 % TWI (EU).  

Trend přívodu rtuti za posledních více než 20 let 

Srovnání bylo provedeno pomocí modelu doporučených dávek potravin pro vybrané populační skupiny. 

Odhad zátěže v průběhu let kolísá. Nejvyšší expozice je zjišťována u dětí, přesto dosahuje pouze 4,7 % 

TWI pro celkovou rtuť a taková hodnota je stále tolerovatelná.  

 

 

 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0,03

0,035

0,04

0,045

0,05

d
o
s
e
 

year 

Exposure doses : Mercury (ug/kg b.w./day) 
(models according to the food guide pyramide) 

Children 4-6 years Adult Women 18+ years Adult Men 18+ years



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

4 
 

Významné zdroje rtuti v potravinách 

Z hlediska příspěvku k expoziční dávce rtuti jsou na čelních místech mořské i sladkovodní ryby, rybí 

výrobky, a to i přes jejich velmi nízkou spotřebu v naší populaci. Z hlediska koncentrace rtuti v 

potravinách vynikají ryby a rybí výrobky. Další skupiny potravin mají menší význam.  

Závěry pro zdravotní rizika 

Expoziční dávka rtuti pro populaci nesignalizuje významná zdravotní rizika. Horší situace by mohla nastat 

u spotřebitelů s preferencí ryb a rybích výrobků ve stravě. Kontrolní činnost by neměla opomíjet 

komoditní skupiny ryby a rybí výrobky, které navíc obvykle obsahují vysoký podíl rtuti v organické vazbě 

(toxičtější formy).   

 

Výběr 10 nejvyšších analytických záchytů v období 2016/2017 po přepočtu na hodnotu „jak nakoupeno“: 

n = 220 (69 pozitivních). Je vidět, že výsledky jsou nízké, nedosahují legislativních limitů pro rtuť. 

 

 

Rok C C(sd) Jednotka Název 

2017 48,3 0,9 ug/kg RYBY UZENE 

2016 41,7 0,3 ug/kg KONZERVY RYBI 

2017 38,2 0,1 ug/kg KONZERVY RYBI 

2016 33,8 1,0 ug/kg RYBY UZENE 

2017 32,9 0,8 ug/kg RYBY MARINOVANE 

2016 24,1 0,1 ug/kg RYBY MARINOVANE 

2016 16,6 0,1 ug/kg RYBY SLADKOVODNI 

2016 16,0 0,4 ug/kg RYBY MORSKE 

2017 15,2 1,4 ug/kg RYBY MORSKE 

2017 12,8 0,5 ug/kg RYBY SLADKOVODNI 
 

 

 

Výsledky kontrolního systému pro potraviny v ČR  
Pro přehled uvádíme výsledky měření kontrolních orgánů pro potraviny v ČR za rok 2014 – 2018. I když 

jde především o výsledky měření kaprů, část výsledků jsou také různé mořské ryby nebo jiné produkty. 

Z obrázku je jasně patrné, že výsledky nedosahovaly hodnot povolených legislativou EU, tj. NAŘÍZENÍ 

KOMISE (ES) č. 1881/2006, ze dne 19. prosince 2006, kterým se stanoví maximální limity některých 

kontaminujících látek v potravinách2. 

                                                           
2
 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006R1881&from=CS ) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006R1881&from=CS


© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

5 
 

 

 
 

Aktuální výsledky analýz rybích výrobků na obsah celkové rtuti – rok 2020 
Výsledky udávají počet porcí, které by bylo možné zkonzumovat za týden, aniž by došlo k překročení 

toxikologického limitu TWI MeHg (obdobně u počtu balení), který byl stanoven EFSA (2012). Uvažuje se, 

že veškerá rtuť (100 %) je v podobě methylrtuti. Ve skutečnosti je množství methylrtuti nižší, obvykle je 

to jen asi 60 – 90 %, podle stáří ryb a jejich životního prostředí. 

 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

6 
 

Děti 4-6 let (21 kg) Dospělí (76 kg)

n Název výrobku Výrobce
Hmotnost 1 
ks výrobku 

(g)

*Počet porcí o 
50 g do 

naplnění  TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

Počet porcí o 
100 g do 

naplnění TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

1. Sardinky ve vlastní šťávě Giana 125 86 35 153 122

2. Sardinky ve vlastní šťávě a vodě Nekton 125 48 19 85 68

3. Sardinky v tomatové omáčce Giana 125 74 30 131 105

4. Sardinky v rajčatové omáčce Sea Side 125 58 23 103 82

5. Sardinky ve slunečnicovém oleji Giana 125 66 29 117 104

6. Sardinky v olivovém oleji Nekton 125 45 20 79 70

1.

3.

2.

4.

5.

6.

Rtuť ve vybraných rybích výrobcích

RYBÍ KONZERVY - SARDINKY

TWI = 1,3 ug/kg t. hm./týden

Tolerovatelný týdenní přívod methylrtuti (EFSA, 2012)

* Počet porcí, které by bylo možné zkonzumovat za týden, aniž by došlo 
k překročení limitu TWI MeHg (obdobně u počtu balení).

Podpořeno MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ustav – SZÚ, 75010330).

© CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 (Ruprich,J.-Dofková,M.-Blahová,J.-Řěhůřková,I.-Řeháková,J. a kol. 

Celková stanovená rtuť se uvažuje v podobě methylrtuti (MeHg). 

 

Děti 4-6 let (21 kg) Dospělí (76 kg)

n Název výrobku Výrobce
Hmotnost 1 
ks výrobku 

(g)

*Počet porcí o 
50 g do 

naplnění  TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

Počet porcí o 
100 g do 

naplnění TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

7. Filet z lososa v olivovém oleji Nixé 150 259 86 458 305

8.
Losos se zeleninou na 
skandinávský způsob (losos 30%)

Nekton 170 62 18 110 65

9. Šproty v tomatové omáčce Gaston 240 82 17 145 60

10. Uzené šproty v rostlinném oleji Giana 160 40 14 70 50

11. Tresčí játra ve vlastním oleji AQ 120 28 18 49 63

11.

7.

10.

9.

8.

Rtuť ve vybraných rybích výrobcích

RYBÍ KONZERVY

TWI = 1,3 ug/kg t. hm./týden

Tolerovatelný týdenní přívod methylrtuti (EFSA, 2012)

* Počet porcí, které by bylo možné zkonzumovat za týden, aniž by 
došlo k překročení limitu TWI MeHg (obdobně u počtu balení).

Podpořeno MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ustav – SZÚ, 75010330).

© CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 (Ruprich,J.-Dofková,M.-Blahová,J.-Řěhůřková,I.-Řeháková,J. a kol. 

Celková stanovená rtuť se uvažuje v podobě methylrtuti (MeHg). 

 

 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

7 
 

Děti 4-6 let (21 kg) Dospělí (76 kg)

n Název výrobku Výrobce
Hmotnost 1 
ks výrobku 

(g)

*Počet porcí o 
50 g do 

naplnění  TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

Počet porcí o 
100 g do 

naplnění TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

12. Makrela v rostlinném oleji Nekton 240 32 9 57 32

13.
Makrela ve vlastní šťávě s 
přídavkem oleje

Gaston 240 22 5 38 16

14. Tuňák steak ve vlastní šťávě Franz Josef 170 24 7 42 25

15.
Tuňák drcený v rostlinném oleji 
a nálevu

Gaston 185 16 5 29 18

16.
Sleďové filety v rajčatové 
omáčce

Nekton 170 15 5 27 16

17. Filety sleďové v oleji Losos 170 11 4 19 15

12.

14.

13.

16.

17.

15.

Rtuť ve vybraných rybích výrobcích

RYBÍ KONZERVY
TWI = 1,3 ug/kg t. hm./týden

Tolerovatelný týdenní přívod methylrtuti (EFSA, 2012)

* Počet porcí, které by bylo možné zkonzumovat za týden, aniž by 
došlo k překročení limitu TWI  MeHg (obdobně u počtu balení).

Podpořeno MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ustav – SZÚ, 75010330).

© CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 (Ruprich,J.-Dofková,M.-Blahová,J.-Řěhůřková,I.-Řeháková,J. a kol. 

Celková stanovená rtuť se uvažuje v podobě methylrtuti (MeHg). 

 

 

Děti 4-6 let (21 kg) Dospělí (76 kg)

n Název výrobku Výrobce
Hmotnost 1 
ks výrobku 

(g)

*Počet porcí o 
50 g do 

naplnění  TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

Počet porcí o 
100 g do 

naplnění TWI

Počet kusů 
výrobku do 

naplnění TWI

18.
Pomazánka rybí se zeleninou 
(obsah ryby 30 %)

Hamé 100 216 108 383 383

19.
Pomazánka rybí 
(obsah ryby 30 %)

Hamé 100 179 90 317 317

20.
Pomazánka makrela 
(obsah ryby 20 %)

Hamé 100 97 49 172 172

21.
Pomazánka tuňák pikantní 
(obsah ryby 25 %)

Hamé 100 39 19 69 69

22.
Pomazánka tuňák 
(obsah ryby 25 %)

Hamé 100 25 12 44 44

23.
Pomazánka tuňák se zeleninou 
(obsah ryby 28 %)

Hamé 100 22 11 39 39

18.

20.

19.

21.

22.

23.

Rtuť ve vybraných rybích výrobcích

RYBÍ POMAZÁNKY

TWI = 1,3 ug/kg t. hm./týden

Tolerovatelný týdenní přívod methylrtuti (EFSA, 2012)

* Počet porcí, které by bylo možné zkonzumovat za týden, aniž by 
došlo k překročení limitu TWI MeHg (obdobně u počtu balení).

Podpořeno MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ustav – SZÚ, 75010330).

© CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 (Ruprich,J.-Dofková,M.-Blahová,J.-Řěhůřková,I.-Řeháková,J. a kol. 

Celková stanovená rtuť se uvažuje v podobě methylrtuti (MeHg). 

 

 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

8 
 

Existují doporučení pro veřejnost 
Příklad z USA EPA/FDA vyjmenovává druhy ryb, které rtuť příliš nekumulují a naopak, kde je rtuti více. Ale 

i v ČR jsme již dávno připravili doporučení pro veřejnost. 

 

 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

9 
 

 

 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

10 
 

 

 Závěry 
Přes občasné zprávy v médiích, které logicky zveřejňují kontrolní orgány pro potraviny, je úroveň obsahu 

rtuti, včetně methylrtuti, v běžných výrobcích pod kontrolou a hodnoty koncentrace jsou prakticky vždy 

pod legislativními limity. Co můžeme konstatovat? 



© Ruprich,J. a kol.: Nebojte se rtuti v rybích výrobcích na trhu v ČR.                CZVP Brno, SZÚ Praha, 2020 

11 
 

 Běžná populace se rtuti v obvyklých rybích výrobcích bát nemusí, daleko cennější je ze 

zdravotního hlediska obsah omega 3 mastných kyselin (EPA a DHA). Obecně to platí i pro 

příkrmy pro děti, které se konzumují po omezenou dobu a nikoliv denně.  

 Pozor si musí dát ženy těhotné a ve fertilním věku – měly by si vybírat jen některé rybí výrobky 

a ryby, kde se rtuť nekumuluje. 

Autoři: Ruprich,J. – Řehůřková,I. – Řeháková,J. – Dofková,M. – Blahová,M. – Procházková,J. Hornová,J. aj. 

Literatura k dispozici na CZVP SZÚ 


